
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 55 (422) июль 2021 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 15 июля 2021 г. № 1390
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 15 июля 2021 г. № 1391
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 июля 2021 г. № 1401
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 июля 2021 г. № 1407
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 июля 2021 г. № 1408
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 19 июля 2021 г. № 1409
Сведения об исполнении бюджета городского округа «Котлас» 
и численности работников за 1 полугодие 2021 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 16 июля 2021 г. № 5/24
Перечень муниципальных организаций телерадиовещания 
городского округа Архангельской области «Котлас»
Перечень муниципальных периодических печатных изданий 
городского округа Архангельской области  «Котлас»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 июля 2021 года № 1390

г. КОТЛАС

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства на земельном участке, расположенном по адресу: 

Архангельская область, город Котлас, улица Невского, земельный участок 20 
(кадастровый номер 29:24:030208:6)

В соответствии с частью 1.1 статьи 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, частью 52 статьи 2.4 раздела 1 Правил 
землепользования и застройки городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденных постановлением министерства 
строительства и архитектуры Архангельской области от 25 июня 2020 года № 57-п, административным регламентом предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории городского округа Архангельской области 
«Котлас», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 21 апреля 2020 года № 749, 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 
Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Предоставить обществу с ограниченной ответственностью Специализированный застройщик «Мегаполис» разрешение 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленных пунктом 5 таблицы 26 части 172 статьи 1.1.7 раздела 3 Правил землепользования и застройки городского округа 
Архангельской области «Котлас», утвержденных постановлением министерства строительства и архитектуры Архангельской 
области от 25 июня 2020 года № 57-п, для вида разрешенного использования земельного участка «Многоэтажная жилая застройка 
(высотная застройка)» в части увеличения максимального процента плотности застройки до 123,8 % в границах земельного участка, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас, улица Невского, 
земельный участок 20 (кадастровый номер 29:24:030208:6). 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

И. о. Главы городского округа «Котлас» Е. В. Корякина



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15 июля 2021 года № 1391

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 30 сентября 2019 года №1819 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Котлас» «Строительство объектов 

инженерной и социальной инфраструктуры муниципального образования «Котлас» 
на 2020-2025 годы»»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Кот-
лас», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Котлас» от 18 июля 2013 года № 2226 (в редак-
ции от 09 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 
июня 2020 года № 984, от 16 июля 2020 года № 1271), руководствуясь ст. 34 и 37 Устава  городского округа «Котлас», администрация 
городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации МО «Котлас» от      30 сентября 2019 года № 1819 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования «Котлас» «Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры муници-
пального образования «Котлас» на 2020-2025 годы» (в редакции от 16 января 2020 года № 90, от 25 марта 2020 года №573, от 8 июля 
2020 года №1193, от 6 октября 2020 года №1887, от 15 января 2021 года №51, от 01 февраля 2021 года №166, от 06 апреля 2021 №634) 
(далее – Постановление и Программа) изменения, изложив Программу в новой редакции согласно приложению к настоящему по-
становлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас» Е.В. Деньгина.

И. о. Главы городского округа «Котлас» Е. В. Корякина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 15 июля 2021 года № 1391

«Утверждена постановлением администрации МО «Котлас» 
от 30 сентября 2019 года №1819

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас»
«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры 

городского округа «Котлас» на 2020 - 2025 годы»

Паспорт муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»
«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа «Котлас» на 2020 - 2025 годы»

Наименование программы           
Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Строительство 
объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа «Котлас» на 2020 – 2025 
годы» (далее – Программа)  

Ответственный исполнитель Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас»

Соисполнители муниципальной 
программы

Отдел архитектуры и градостроительства администрации городского округа «Котлас»
Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»
Управление городского хозяйства администрации городского округа «Котлас»
Управление по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»

Цели муниципальной программы

- обеспечение незастроенных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного 
строительства;
- обеспечение незастроенных участков дорожной инфраструктурой в целях жилищного 
строительства;
- обеспечение развития социальной инфраструктуры



3

Задачи муниципальной программы

- обеспечение земельных участков под жилищное строительство инженерной инфраструктурой;
- развитие конкуренции на рынке жилищного строительства, а также комплексное развитие системы 
инженерной и социальной инфраструктуры;
- создание эффективных, устойчивых, организационных и финансовых механизмов обеспечения 
земельных участков инженерной инфраструктурой;
- обеспечение застроенных территорий социальной инфраструктурой

Основные целевые показатели 
муниципальной программы

−	Общая площадь вновь построенного жилья (тысяч квадратных метров);
−	Ввод в эксплуатацию инженерных сетей (километров);
−	Строительство автодорожной сети (километров);
−	Строительство социальных объектов (единиц).

Сроки и этапы        
реализации муниципальной программы

2020-2025 годы
программа реализуется в один этап              

Объемы и источники   
финансирования   муниципальной 
программы   

Общий объем финансирования составляет – 703 167,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
местного бюджета – 26 027,1 тыс. рублей, 
областного бюджета – 287 069,9 тыс. рублей,
федерального бюджета – 390 070,5 тыс. рублей

I. Содержание проблемы 
и обоснование необходимости городского округа ее решения программно-целевыми методами

1.1. Общие положения

Городской округ Архангельской области «Котлас» (далее – городской округ «Котлас») - динамично развивающаяся территория, 
имеющая хорошие конкурентные преимущества перед окружающими территориями и большой потенциал для дальнейшего 
развития. Принимая во внимание географическое расположение городского округа, наличие конкурентоспособного экономического 
и социального потенциала, на сегодняшний день городской округ «Котлас» признан крупным транспортным узлом, культурным, 
административным и торговым центром юга Архангельской области.

Город Котлас относится к одному из крупных городов Архангельской области. Территория городского округа составляет 8233,17 
га. Административный центр – город Котлас. Городской округ «Котлас» состоит из территорий города Котласа, поселка Вычегодский, 
деревень Слуда и Свининская. 

Численность постоянного населения на 01.01.2019 г. в городском округе «Котлас» составила 74 274 человек (6,07% населения 
Архангельской области), в том числе городское население – 74 208 человек, сельское население (деревни Слуда и Свининская) –  
66 человек

На территории городского округа «Котлас» осуществляют свою деятельность организации, работающие в сфере строительства. 
Среди них наиболее крупные: ООО «Домострой», ООО «КЕДР», ООО «Север-Булгар-Сервис», СК «Лидер».

Строительные материалы на территории городского округа «Котлас» производит ООО «Котласский завод силикатного кирпича». 
Объем выпускаемой продукции на 01.01.2019 составляет 6,8 млн. кирпичей 

Начиная с 2003 года, строительство жилья стало одним из приоритетных направлений развития города. 
Сложившаяся ситуация в городском округе с определением основных территорий для освоения под жилищное строительство 

создает предпосылки для развития инженерной инфраструктуры намеченных для застройки территорий и для комплексного освоения 
микрорайонов.

Также с земельными участками под строительство микрорайонов, большой популярностью пользуются отдельные участки в 
существующей застройке.

Наряду с отводами земельных участков под комплексное освоение территорий, большой популярностью пользуются аукционы 
на продажу прав заключения договора аренды для освоения отдельных участков в существующей застройке в целях строительства 
объектов различного назначения: торгового, медицинского, коммунально-складского, производственного.

Отдельное место в объемах жилищного строительства занимает малоэтажная застройка, доля в общем ежегодном вводе жилья 
составляет от 25 до 30 процентов. В последние годы прослеживается тенденция к росту качества вводимого индивидуального жилья. 

Комплексное решение проблем функционирования строительного комплекса городского округа «Котлас» на современном 
техническом и технологическом уровне способно обеспечивать рост уровня благосостояния населения.

Приоритетным направлением строительной отрасли на территории городского округа   является жилищное строительство. 

Рисунок 1. Динамика ввода в эксплуатацию жилья в городском округе «Котлас»

В 2020 году на территории городского округа «Котлас» за счет внебюджетных средств введено 31 193,2 кв.м. жилой недвижимости. 
Наибольшую долю в общем объеме строительства занимает внебюджетное строительство.



4

Динамика ввода жилья на территории городского округа «Котлас»
Таблица 1

Наименование показателя 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

Ввод в действие жилья всего, кв. м 47 532 39 587 67 785 63 127 33 363 32 290 22784 31193,2

Ввод в действие многоэтажных 
домов, кв. м 40 156 20 260 50 218 51 492 20 454 22 866 14453 24007,5

Ввод в действие жилых домов, 
построенных индивидуальными 
застройщиками, ед.

46 129 132 80 101 73 72 66

Ввод в действие жилых домов, 
построенных индивидуальными 
застройщиками, кв. м

7 376 19 326 17 565 11 633 12 910 9 424 8331 7185,7

1.2. Развитие инженерной инфраструктуры 

Городской округ «Котлас» является одним из немногих в Архангельской области, имеющих разработанные базовые документы 
территориального планирования. 

В 2009 году утвержден генеральный план городского округа  «Котлас» в части территории города Котласа, который определяет 
перспективные потребности в дальнейшем строительстве, инженерной, транспортной и социальной инфраструктуре, регламентирует 
параметры разрешенной застройки каждого планировочного квартала и зоны города, а также Правила землепользования и застройки 
города, обеспечивающие правовую основу для всех участников строительного процесса, помогающие привлекать инвестиции, 
позволяя выбрать наиболее эффективный вид использования каждого земельного участка. 

В 2010 году разработан и утвержден проект планировки и проект межевания южного района города Котласа, что дает возможность 
отвода земельных участков под строительство без проведения процедур предварительного согласования мест размещения объектов 
капитального строительства.

В 2014 году утвержден генеральный план городского округа  «Котлас», который определяет перспективные потребности в 
дальнейшем строительстве, инженерной, транспортной и социальной инфраструктуре, регламентирует параметры разрешенной 
застройки каждого планировочного квартала и зоны городского округа «Котлас», а также Правила землепользования и застройки 
городского округа  «Котлас», обеспечивающие правовую основу для всех участников строительного процесса, помогающие 
привлекать инвестиции, позволяя выбрать наиболее эффективный вид использования каждого земельного участка. 

Увеличение границ городского округа  «Котлас» на 194,5 Га за счет земель Котласского района произошло в 2015 году, данные 
изменения были отображены в Генеральном плане городского округа  «Котлас» от 2014 года в редакции 2015 года и Правилах 
землепользования и застройки городского округа  «Котлас» от 2014 года в редакции 2015 года.

Кроме того, наличие документов территориального планирования дает возможности вхождения в федеральные программы, что 
является ключевым преимуществом стратегического социально-экономического развития городского округа «Котлас».

На основании анализа всех ранее выполненных и реализованных проектов застроек территорий проводится выявление незанятых 
участков для последующего строительства объектов различного назначения.

В городском округе «Котлас» необходимо развивать социальную, транспортную и инженерную инфраструктуру в перспективных 
и реконструируемых зонах.

Рост объемов строительства должен поддерживаться качественным планированием развития территорий для решения возможных 
проблем с доступностью земли, инфраструктуры, стройматериалов и рабочих мест для жителей.

Необходим комплексный подход к развитию территорий, обеспечивающий координацию планов застройки с планами по развитию 
инфраструктуры и источниками финансирования.

Необходимо   активное продвижение и использование механизмов частно-государственного партнёрства при развитии 
инфраструктуры и запуске проектов по комплексному освоению территорий.

Основной проблемой в сфере жилищного строительства и строительства социальной инфраструктуры на территории городского 
округа «Котлас» является отсутствие земельных участков, обустроенных коммунальной инфраструктурой, механизмов привлечения 
частных инвестиционных и кредитных ресурсов в строительство и модернизацию инженерной инфраструктуры. Решение данной 
проблемы необходимо для обеспечения существенного увеличения темпов жилищного строительства, удовлетворения спроса 
населения на жилье, стабилизации цен на рынке жилья.

В настоящее время завершается период так называемой «точечной застройки» с использованием уже существующих 
инженерных сетей. Это существенно ограничивает возможности использования действующих мощностей по наращиванию объемов 
жилищного строительства в городском округе и требует формирования новых рыночных механизмов воспроизводства инженерной 
инфраструктуры земельных участков под строительство.

Необходимо переходить от «точечной застройки» к комплексному возведению целых микрорайонов. А это предполагает развитие 
инфраструктуры: строительство дорог, инженерных коммуникаций, школ, детских садов, спортивных сооружений.

В рамках данной программы актуальным и приоритетным направлением является решение вопросов обеспечения инженерной 
инфраструктурой земельных участков, предназначенных под жилищное строительство территории южного района города. Именно 
поэтому данная Программа должна обеспечить комплексный подход и системную застройку территорий, а также способствовать 
более эффективному использованию бюджетных средств, выделяемых на эти цели.

Особенно остро стоит вопрос развития инженерных сетей при подготовке строительных площадок под комплексную застройку. 
В настоящее время на территории городского округа   нет подготовленных строительных площадок для массового жилищного 
строительства, большинство имеющихся площадок требуют значительных капитальных вложений на обустройство инженерной 
инфраструктурой.

Решение данных проблем необходимо   для обеспечения существенного увеличения темпов строительства жилья и социальной 
инфраструктуры в городском округе, удовлетворение спроса населения на жилье, стабилизации цен на рынке жилья. При этом 
увеличение объемов жилищного строительства обязательно требует опережающего развития инженерной инфраструктуры.

Отведены предусмотренные генеральным планом кварталы № 12 и 16 под многоэтажную застройку и кварталы № 44, 47, 49, 71, 
80 под малоэтажную застройку.



5
Кварталы № 44, 47, 49 планируются под малоэтажную застройку, как наиболее востребованную и отвечающую современным 

требованиям по комфортности и цене. При успешном выполнении мероприятий по подготовке территорий под строительство с 
учетом обеспечения земельных участков инфраструктурой, предполагается построить более 300 индивидуальных жилых домов. В 
кварталах многоэтажной жилищной застройки планируется долевое участие муниципалитета в строительстве «социального жилья» 
с привлечением бюджетов всех уровней. 

Помимо   обеспечения жителей городского округа «Котлас» современным и комфортным жильем, застройка неосвоенных 
территорий завершит формирование южной части города (согласно утвержденному генеральному плану). 

Развитие жилищной застройки в новых кварталах города Котласа требует развития социальной и дорожной инфраструктуры. 
Не менее остро стоит вопрос обустройства инженерной инфраструктурой на уже застроенных территориях, отведенных под 

индивидуальное жилищное строительство, в районе Южной котельной.
В целях обеспечения земельных участков коммунальной и дорожной инфраструктурой товариществ индивидуальных 

застройщиков в районе за Южной котельной в настоящей программе предусмотрены мероприятия по развитию инфраструктуры в 
ТИЗ Южного района.

1.3. Развитие дорожной инфраструктуры в целях жилищного строительства

Общая протяженность дорог на территории городского округа «Котлас» составляет 182,5 км, из них дорог: с усовершенствованным 
покрытием – 81,6 км, в том числе: г. Котлас – 66,6 км, п. Вычегодский – 15 км.; с твердым покрытием – 100,9 км, в том числе: г. Котлас 
– 81,4 км., п. Вычегодский – 19,5 км.

Учитывая фактор стабилизации социально-экономического положения населения городского округа «Котлас», расширения 
предложений на рынке автопродаж с использованием различных финансовых механизмов, количество автотранспортных средств на 
дорогах городского округа «Котлас» постоянно увеличивается. 

По причине увеличения количества автотранспортных средств, несоответствия параметров дорог интенсивности движения и 
составу транспортного потока, на большинстве дорог возникают постоянные перегрузки. Кроме того, в связи с интенсивной застройкой 
южной части города многоквартирными жилыми домами, развитием индивидуального жилищного строительства, появилась острая 
необходимость развития улично-дорожной сети в новых районах.

Помимо решения капитального и текущего ремонта существующей дорожной сети для городского округа   крайне важно 
строительство новых участков автомобильных дорог и развитие улично-дорожной сети в южной части города включая уже 
застроенные территории, отведенные под индивидуальное жилищное строительство в ТИЗ Южного района.

Для оптимальной организации транспортных потоков в новом южном районе города требуется реконструкция нескольких улиц 
и строительство новых.

План строительства улично-дорожной сети приведен в таблице 2.

Строительство улично-дорожной сети
Таблица 2

Автомобильные дороги: Ед. изм. общая протяженность *Год ввода в 
эксплуатацию

пр. Мира км 1,38 2022

ул. Ушинского км 1,90 2024

ул. Таежная км 1,07 2025

пер. Таежный км 0,48 2025

ул. Стефановская км 0,83 2025

ул. Кедрова км 0,11 2020

Обеспечение земельных участков, предоставляемых многодетным семьям для 
ИЖС, объектами дорожной инфраструктуры км 8,8 2025

ИТОГО дорог км 14,64 -

* Предполагаемые сроки ввода в эксплуатацию автомобильных дорог указаны с учетом бюджетного финансирования.

1.4. Развитие социальной инфраструктуры

Динамичное экономическое развитие городского округа «Котлас», активное развитие жилищной застройки в новых кварталах 
города Котласа, улучшение демографической ситуации, требует развития и социальной инфраструктуры.

На фоне благоприятной демографической ситуации в городском округе обозначилась проблема детских дошкольных учреждений, 
общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования и спортивных сооружений. 

Введение объектов в эксплуатацию детского сада в Южном районе на 280 мест и на 220 мест позволило обеспечить 100 % охват 
дошкольными образовательными услугами детей от количества, нуждающихся в получении места в дошкольных учреждениях.

В южном районе городского округа «Котлас» идет активная застройка новых территорий. Соответственно приток населения 
в данный район за последние годы увеличился. В настоящее время в южном районе города нет ни одного общеобразовательного 
учреждения. Три существующих здания школы №2, №7 и №18, расположенные в центральном районе города обслуживают и 
территорию прилегающего южного района, пешеходная доступность к которым не соответствует нормам. 

Важнейшим приоритетом деятельности администрации городского округа «Котлас» является реализация мероприятий по 
обеспечению создания дополнительных мест и ликвидирования второй смены в школах города, решить данную проблему позволит 
строительство новой школы в южном районе.

В 2017-2018 учебном году в общеобразовательных учреждениях обучается 8735 человек. Ежегодно количество обучающихся 
увеличивается в среднем на 300 человек. Всего обучающихся во вторую смену – 1508 человек, из них в школах центрального района, 
прилегающего к южному району - 503. В течение последних трех лет прослеживается тенденция к увеличению количества классов 
(обучающихся) начальной школы.



6

В данных школах переполнены классы: средняя наполняемость классов составляет 27 человек (по требованиям СанПиН - 25 
человек), особенно на первом и втором уровнях обучения:

городского 
округа  

Средняя наполняемость

1 уровень 2 уровень 3 уровень

№ 2 28,6 25,8 25,3

№ 7 30,2 27,6 26,8

№ 18 29,6 27,6 28

Фактическая наполняемость первых классов на 01.09.2019 года составляет: в школе № 2 – 4 класса по 29 детей, в школе № 7 – 5 
классов наполняемостью от 31 до 34 детей; в школе № 18 - 4 класса наполняемостью от 28 до 30 детей.

Таким образом, с каждым годом возрастает потребность в строительстве новой современной школы в южном районе городского 
округа «Котлас». 

Потребность в строительстве новой современной школы существует и в поселке Вычегодском, где на сегодняшний день 
функционируют три средние общеобразовательные школы: МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 им. Ю.А.Гагарина» 
(количество обучающихся 466 человека), МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 75» (количество обучающихся 409 человека), 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 91» (количество обучающихся 367 человек). Здания школ старые, в школах № 75 и № 
91 пищеблоки требуют полной реконструкции. 

Современные условия жизни предъявляют требования к помещениям, оборудованию, материально-техническому обеспечению, 
спортивным объектам образовательных учреждений. Кроме того, в поселке Вычегодский отсутствует бассейн для возможности 
организации третьего часа физической культуры.

В поселке Вычегодском необходима новая школа, полностью соответствующая современным требованиям. 
Котласский театр — это единственный профессиональный театр на юге Архангельской области, который ежегодно посещает 

более 40 тыс. зрителей. Из них: более 17 тыс. зрителей – это детская аудитория. В зоне обслуживания театра находится более 250 
тыс. человек: это муниципальные образования юго-востока Архангельской области, а также соседние районы Вологодской области. 
На сегодняшний день основной ключевой проблемой учреждения является состояние его здания и материально-технической базы, 
поскольку в последний раз частичный ремонт проводился в 1984-м году. Основное здание театра построено в 1945-м году, в 1961-м и 
1981-м проводились работы по строительству пристроек.

Сегодня техническое состояние здания театра - неудовлетворительное. Согласно заключению технического отчета по результатам 
визуального обследования технического состояния строительных конструкций кирпичного здания МУК «Котласский драматический 
театр», проведенного в 2018 году, техническое состояние здания в целом признано аварийным. Капитальный ремонт здания 
экономически не целесообразен. В связи с этим необходимо строительство нового современного здания театра.

Решение обозначенных проблем возможно только программно-целевым методом, при осуществлении реализации комплексной 
целевой программы «Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа «Котлас» (2020 - 2025 
годы)» с участием средств бюджетов всех уровней.

1.5. Обоснование решения проблем программными методами

Обеспечение устойчивого социально-экономического развития городского округа «Котлас» является существенным фактором 
развития Архангельской области в целом. Это требует привлечения значительных финансовых средств. Вследствие ограниченных 
возможностей местного бюджета городского округа «Котлас» требуется софинансирование из областного и федерального бюджетов. 
Для решения данной задачи наиболее оптимальным является программно-целевой метод. 

Целесообразность использования программно-целевого метода также обусловлена возможностью согласования в рамках 
инвестиционных программ Архангельской области мероприятий, направленных на достижение общей цели развития городского 
округа «Котлас», что является одним из приоритетов социально-экономического развития, в том числе и Архангельской области.

Решение выявленных проблем путем включения отдельных мероприятий в различные социально-экономические программы 
Архангельской области либо непосредственного включения соответствующих расходов в областной бюджет не способствует 
координации межотраслевых связей технологически сопряженных отраслей и может привести к затягиванию реализации мероприятий, 
нерациональному расходованию бюджетных средств.

II. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Муниципальной программы

Настоящая   Программа разработана для достижения   следующих основных целей:
- обеспечение незастроенных участков инженерной инфраструктурой в целях жилищного строительства;
- обеспечение незастроенных участков дорожной инфраструктурой в целях жилищного строительства;
- обеспечение развития социальной инфраструктуры.   

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:
- подготовка земельных участков под жилищное строительство инженерной инфраструктурой;
- развитие конкуренции на рынке жилищного строительства, а также комплексное развитие системы инженерной и социальной 

инфраструктуры;
- создание эффективных и устойчивых организационных и финансовых механизмов обеспечения земельных участков под 

жилищное строительство инженерной инфраструктурой;
- обеспечение застроенных территорий социальной инфраструктурой.

Принятие муниципальной программы городского округа «Котлас» является основанием для включения объектов строительства 
инженерной и социальной инфраструктуры в областную адресную инвестиционную программу, что позволит городскому округу 
«Котлас» привлечь на свою территорию инвестиции областного и федерального бюджетов.



7
Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2020 до 2025года. Выполнение Программы осуществляется в 

один этап.

Важнейшими целевыми показателями Программы являются:
- ввод жилья на ранее незастроенных территориях городского округа;
- строительство объектов социальной инфраструктуры: обеспечение детей местами в детских дошкольных учреждениях, перевод 

школ в режим односменного обучения учащихся, обеспечение условий для проведения досуга населения, развитие физической 
культуры и спорта; 

- увеличение объемов транспортной инфраструктуры.

При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих целевых показателей Программы:

Таблица 3

Наименование целевого 
показателя

Единица  
измере-

ния

Значения целевых показателей

Планируемый 
к концу года 
2019г.

2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 Общая площадь вновь 
построенного жилья тыс.м² 34,0 40,7 38,3 44,0 47,0 50,0 50,0

2 Ввод в эксплуатацию инженерных 
сетей км. 2,1

3 Строительство автодорожной сети км. 0,36 1,9 1,2 4,4 6,77

4 Строительство социальных 
объектов единиц 1 1 1 1 1

III. Перечень программных мероприятий

Для достижения цели в рамках реализации Программы подпрограммы не реализуются.
Программой предусматривается разработка и реализация комплекса мероприятий по следующим направлениям:
1. Организационное и нормативно-правовое обеспечение;
2. Инвестиционные мероприятия:
- развитие инженерной инфраструктуры;
- развитие транспортной автодорожной сети городского округа «Котлас»;
- строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры.
Перечень программных мероприятий представлен в приложении № 1.

IV. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета с привлечением средств областного 
и федерального бюджетов (при условии финансирования из указанных источников).

Общий объем финансирования Программы составляет 703 167,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 
26 027,1 тыс. рублей, областного бюджета – 287 069,9 тыс. рублей, федерального бюджета – 390 070,5 тыс. рублей.

 Ежегодное финансирование программных мероприятий по источникам представлено в приложении № 2 к настоящей Программе.
Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 

уточнению пообъектно в установленном порядке при формировании проектов бюджета городского округа «Котлас» на очередной 
финансовый год в рамках планирования.

Распределение объемов финансирования Программы
по источникам, направлениям расходования средств и годам

(тыс. рублей, в ценах 2019 года)

Таблица 4

Источники и 
направления   

финансирования

Объем      
финансиро-
вания, всего

В том числе

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

Всего по 
Программе        703 167,6 594 609,4 95 385,6 12 230,8 941,8 0 0

в том числе            

местный бюджет          26 027,1 14 452,8 9 690,7 941,8 941,8 0 0

областной бюджет 287 069,9 190 589,3   85 191,7 11 289,0 0 0 0

федеральный бюджет 390 070,5 389 567,3 503,2 0 0 0 0



8

К а п и т а л ь н ы е 
вложения -     
всего

703 167,6 594 609,4 95 385,6 12 230,8 941,8
0 0

в том числе               

местный бюджет          26 027,1 14 452,8 9 690,7 941,8 941,8 0 0

областной бюджет 287 069,9 190 589,3   85 191,7 11 289,0 0 0 0

федеральный бюджет        390 070,5 389 567,3 503,2 0 0 0 0

V. Система управления реализацией Муниципальной программы

Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас» осуществляет руководство и текущее управление 
реализацией Программы, разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации 
Программы, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы. 

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с объёмами, предусмотренными Программой, уточняются 
объемы финансирования, а также перечень мероприятий для реализации Программы.

Управление экономического развития администрации городского округа «Котлас» обеспечивает согласованные действия по 
подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств; разрабатывает 
и представляет в установленном порядке бюджетные заявки на ассигнования из бюджета городского округа «Котлас», областного 
и федерального бюджетов для финансирования Программы на очередной финансовый год, а также готовит информацию о ходе 
реализации Программы за отчетный квартал и по итогам за год.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава городского округа «Котлас». 

«Приложение № 1 
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры городского округа «Котлас» на 2020 - 2025 годы»

Перечень программных мероприятий 
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Строительство объектов инженерной и социальной инфраструктуры 
городского округа «Котлас» на 2020 - 2025 годы»

№ п/п Наименование мероприятия Сроки 
реализации

Муниципальные заказчики / 
исполнители

Стои-
мость 

объекта, 
тыс.руб.

Ожидаемые результаты 
реализации мероприятия

1 2 3 4 5 6

1. Развитие инженерной инфраструктуры 

        3 503,2  
1.1. Строительство объектов коммунальной инфраструктуры в целях жилищного строительства

        0,0  

1.1.1.

Обеспечение земельных участков, 
предоставляемых многодетным семьям для 
индивидуального жилищного строительства, 
объектами коммунальной и инженерной 
инфраструктуры

2014-2025
Управление экономического 
развития администрации 
городского округа «Котлас»

0,0

1.2. Развитие сетей водоснабжения и водоотведения на застроенной территории городского округа «Котлас»
       3 503,2  

1.2.1.
Прокладка канализационного напорного 
коллектора от КНС 46-го лесозавода через 
затон Лименда 

2012-2025
Управление экономического 

развития администрации 
городского округа «Котлас»

0,0

Обеспечение застроенной 
территории сетями 
водоснабжения и 

водоотведения, ликвидация 
аварийных участков сетей, 
подключение жилого фонда 

к сетям

1.2.2.
Проектирование и строительство 
канализационной насосной станции в 
Южном районе г. Котласа

2020-2022
Управление экономического 

развития администрации 
городского округа «Котлас»

3 503,2

2. Строительство объектов дорожной инфраструктуры в целях жилищного строительства

        87 069,1  



9

2.1.

Проектирование и строительство 
автодороги по ул. Ушинского на участке 
от ул. Маяковского до ул. Посадская; 
(протяженность 1 900 м.)

2014-2025 

Управление экономического 
развития администрации 

городского округа «Котлас»

23 801,5 

Обеспечение незастроенных 
участков дорожной 

инфраструктурой в целях 
жилищного строительства

2.2.
Проектирование и строительство автодороги 
по пр. Мира от ул. Невского до объездной 
автодороги Котлас-Коряжма

2015-2025

2.2.1

Строительство автомобильной дороги 
по проспекту Мира от ул. Ушинского до 
объездной автомобильной дороги  «Котлас – 
Коряжма, км 0 – км 41»

2015-2025 57 695,8

2.3. Капитальный ремонт путепровода в г. 
Котласе 2019-2025 0,0

2.4
Строительство тротуара по ул. 7 Съезда 
Советов от ул. Виноградова до ул. 
Мартемьяновская

2020
Управление городского хозяйства 
администрации городского округа 

«Котлас»

2 722,0 Обеспечение безопасности 
дорожного движения, 
повышение степени 

благоустройства2.5 Строительство парковки для гостевого 
автотранспорта по ул. Кедрова, д. 14 2020 2 849,8

3. Строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры

        222 524,7  

3.1. Объекты территориального планирования

        1 665,1  

3.1.1.
Проект планировки территории и проект 
межевания территории восточной части 
рабочего поселка Вычегодский

2020 Отдел архитектуры и 
градостроительства 

администрации городского округа 
«Котлас»

300,0 Установление границ 
земельных участков и 

установление границ зон 
планируемого размещения 

объектов капитального 
строительства3.1.2.

Проект планировки территории, 
ограниченной улицами 7-го Съезда Советов, 
Мелентьева, Маяковского, Луначарского

2021

3.1.3 Проект планировки территории и проект 
межевания части 12 квартала Южного района 2020-2023

Отдел архитектуры и 
градостроительства 

администрации городского округа 
«Котлас»

715,1 Установление границ 
земельных участков

3.1.4

Инженерно-геодезические изыскания 
(топографическая съемка Восточного шоссе 
и автомобильной дороги Котлас - Коряжма, 
км 0 - км 41)

2020

Отдел архитектуры и 
градостроительства 

администрации городского округа 
«Котлас»

150,0

Обновление 
топографической основы в 

масштабе 1:500

3.1.5

Инженерно-геодезические изыскания 
(топографическая съемка автомобильной 
дороги Невского (на участке от улицы 
Калинина до улицы Ленина)

2020

3.1.6
Инженерно-геодезические изыскания 
(топографическая съемка территории 
городского парка)

2021

3.1.7
Инженерно-геодезические изыскания 
(топографическая съемка территории 
Двинопарка и пляжа по улице Виноградова)

2022

3.1.8
Инженерно-геодезические  изыскания 
(топографическая съемка территории в 
районе деревни Слуды)

2022

3.1.9
Инженерно-геодезические  изыскания 
(топографическая съемка микрорайона 
Пырский)

2023

3.1.10
Инженерно-геодезические  изыскания 
(топографическая съемка в районе деревни 
Свининская)

2023

3.1.11 Инженерно-геодезические  изыскания 
(топографическая съемка в районе Байки) 2024

3.1.12 Проект межевания территории под 
многоквартирными домами 500,0



10

3.2. Объекты физической культуры и спорта

        0,0  

3.2.1. Проектирование и строительство крытого 
хоккейного корта в п. Вычегодский 2019-2025 

Управление экономического 
развития администрации 

городского округа «Котлас»
0,0 

Создание условий 
для занятий спортом, 

организация массового 
занятия населения 

физической культурой и 
спортом

3.3. Объекты образования

      219 559,6  

3.3.2.
Проектирование и строительство здания 
детского сада на 280 мест в г. Котласе по пр. 
Мира, д. 24-а (*)

2014-2025

Управление экономического 
развития администрации 

городского округа «Котлас»

7 776,1
Обеспечение детей местами 

в детских дошкольных 
учреждениях

3.3.1. Проектирование и строительство школы на 
860 мест в г. Котласе (**) 2016-2025 206 581,4

Обеспечение учащихся 
местами в образовательных 

учреждениях

3.3.1.1 Земельный налог 381,9

3.3.3.
Проектирование и строительство здания 
детского сада на 220 мест в г. Котласе по ул. 
Кедрова, д. 19 (***)

2019-2025 4 820,2
Обеспечение детей местами 

в детских дошкольных 
учреждениях

3.4. Объекты гражданской защиты

      300,0  

3.4.1. Строительство наружного противопожарного 
водоснабжения 2018-2025

Комитет гражданской защиты 
администрации городского округа 

«Котлас»
300,0

Обеспечение 
противопожарной 

безопасности МО «Котлас»

3.4.2.
Проектирование и устройство защитного 
сооружения в микрорайоне Лименда (район 
46 - Лесозавода) г. Котласа

2018-2025
Управление экономического 

развития администрации 
городского округа «Котлас»

0,0
Решение проблемы 

подтопления в период 
весеннего половодья

3.5 Объекты культуры
1 000,0

3.5.1. Проектирование и строительство театра на 
380 мест в г. Котласе 2020-2025

Управление по социальным 
вопросам администрации 

городского округа «Котлас»
1 000,0

Создание условий 
для удовлетворения 

потребностей получателей 
услуг культуры

  ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ     313 097,0  

Строительство объектов с привлечением средств из Федерального бюджета:

*- На строительство здания детского сада на 280 мест в г. Котласе по пр. Мира, д. 24-а привлечены из Федерального бюджета 
денежные средства в 2020 г. – 18 479,59 тыс.рублей.

** - На строительство здания школы на 860 мест в г. Котласе привлечены из Федерального бюджета денежные средства в 
размере              858 601,4 тыс.рублей, в том числе в 2019 г. - 91 545,8 тыс.рублей, в 2020 г. – 167 166,80 тыс.рублей.

*** - На строительство здания детского сада на 220 мест привлечены из Федерального бюджета денежные средства в 2020 г. – 
203 920,94 тыс.рублей, в 2021 – 503,2 тыс. рублей.

Итого по программе с учетом привлеченных средств федерального бюджета – 703 167,6 тыс.рублей.



11

№
 п

/п
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 
об

ъе
кт

а

С
ро

ки
 

ст
ро

и-
те

ль
ст

ва

С
т-

ть
 о

бъ
-

ек
та

об
ла

ст
но

й 
бю

дж
ет

м
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

об
щ

ий
 о

бъ
ем

 ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

вс
ег

о
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
вс

ег
о

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

вс
ег

о

1.
Ра

зв
ит

ие
 и

нж
ен

ер
но

й 
ин

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
 

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
93

6,
4

1 
56

6,
8

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

3 
50

3,
2

1 
93

6,
4

1 
56

6,
8

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

3 
50

3,
2

1.
1.

С
т

ро
ит

ел
ьс

т
во

 о
бъ

ек
т

ов
 к

ом
м

ун
ал

ьн
ой

 и
нф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

 в
 ц

ел
ях

 ж
ил

ищ
но

го
 с

т
ро

ит
ел

ьс
т

ва

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1.
1.

1.

О
бе

сп
еч

ен
ие

 
зе

ме
ль

ны
х 

уч
ас

тк
ов

, 
пр

ед
ос

та
вл

яе
мы

х 
мн

ог
од

ет
ны

м 
се

мь
ям

 
дл

я 
ин

ди
ви

ду
ал

ь-
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а,

 о
бъ

-
ек

та
ми

 к
ом

му
на

ль
-

но
й 

и 
ин

ж
ен

ер
но

й 
ин

фр
ас

тр
ук

ту
ры

20
14

-2
02

5
46

 4
00

,0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

1.
2.

Ра
зв

ит
ие

 с
ет

ей
 в

од
ос

на
бж

ен
ия

 и
 в

од
оо

т
ве

де
ни

я 
на

 за
ст

ро
ен

но
й 

т
ер

ри
т

ор
ии

 го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а 
 «

Ко
т

ла
с»

 
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
1 

93
6,

4
1 

56
6,

8
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
3 

50
3,

2
1 

93
6,

4
1 

56
6,

8
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
3 

50
3,

2

1.
2.

1.

П
ро

кл
ад

ка
 к

ан
ал

из
а-

ци
он

но
го

 н
ап

ор
но

го
 

ко
лл

ек
то

ра
 о

т 
К

Н
С

 
46

-г
о 

ле
со

за
во

да
 

че
ре

з з
ат

он
 Л

им
ен

да

20
12

-2
02

5
8 

42
5,

9
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

1.
2.

2.

П
ро

ек
ти

ро
ва

ни
е 

и 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ка
на

ли
за

ци
он

но
й 

на
со

сн
ой

 с
та

нц
ии

 
в 

Ю
ж

но
м 

ра
йо

не
 г.

 
Ко

тл
ас

а

20
20

-2
02

2
0,

0
1 

93
6,

4
1 

56
6,

8
3 

50
3,

2
1 

93
6,

4
1 

56
6,

8
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
3 

50
3,

2

2.
С

тр
ои

те
ль

ст
во

 о
бъ

ек
то

в 
до

ро
ж

но
й 

ин
ф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

 в
 ц

ел
ях

 ж
ил

ищ
но

го
 с

тр
ои

те
ль

ст
ва

45
 0

00
,0

16
 1

74
,5

11
 2

89
,0

0,
0

0,
0

0,
0

72
 4

63
,5

8 
09

8,
0

5 
37

8,
6

56
4,

5
56

4,
5

0,
0

0,
0

14
 6

05
,6

53
 0

98
,0

20
 2

22
,1

11
 8

53
,5

56
4,

5
0,

0
0,

0
87

 0
69

,1

2.
1.

П
ро

ек
ти

ро
ва

ни
е 

и 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ав
то

до
ро

ги
 п

о 
ул

. 
Уш

ин
ск

ог
о 

на
 у

ча
ст

ке
 

от
 у

л.
 М

ая
ко

вс
ко

го
 д

о 
ул

. П
ос

ад
ск

ая
; (

пр
от

я-
ж

ен
но

ст
ь 

19
00

 м
.)

20
14

-2
02

5
12

7 
33

6,
7

10
 7

41
,3

11
 2

89
,0

22
 0

30
,3

10
5,

1
53

7,
1

56
4,

5
56

4,
5

1 
77

1,
2

10
5,

1
11

 2
78

,4
11

 8
53

,5
56

4,
5

0,
0

0,
0

23
 8

01
,5

П
ри

ло
ж

ен
ие

 №
2 

к 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

пр
ог

ра
мм

е 
го

ро
дс

ко
го

 о
кр

уг
а 

А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 «

Ко
тл

ас
» 

«С
тр

ои
те

ль
ст

во
 о

бъ
ек

то
в 

ин
ж

ен
ер

но
й 

и 
со

ци
ал

ьн
ой

 и
нф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

 го
ро

дс
ко

го
 о

кр
уг

а 
 «

Ко
тл

ас
» 

на
 2

02
0 

- 2
02

5 
го

ды
»

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
м

ы
 г

ор
од

ск
ог

о 
ок

ру
га

 А
рх

ан
ге

ль
ск

ой
 о

бл
ас

ти
 «

К
от

ла
с»

 
«С

тр
ои

те
ль

ст
во

 о
бъ

ек
то

в 
ин

ж
ен

ер
но

й 
и 

со
ци

ал
ьн

ой
 и

ф
ра

ст
ру

кт
ур

ы
 г

ор
од

ск
ог

о 
ок

ру
га

  «
К

от
ла

с»
 н

а 
20

20
-2

02
5 

го
ды

»



12

2.
2.

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
 а

в-
то

мо
би

ль
но

й 
до

ро
ги

 
по

 п
ро

сп
ек

ту
 М

ир
а 

на
 у

ча
ст

ке
 о

т 
ул

. Н
е-

вс
ко

го
 д

о 
об

ъе
зд

но
й 

ав
то

до
ро

ги
 К

от
ла

с-
Ко

ря
ж

ма

20
15

-2
02

5

2.
2.

1.

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
 а

вт
о-

мо
би

ль
но

й 
до

ро
ги

 п
о 

пр
ос

пе
кт

у 
М

ир
а 

на
 

уч
ас

тк
е 

от
 у

л.
 У

ш
ин

-
ск

ог
о 

до
 о

бъ
ез

дн
ой

 
ав

то
мо

би
ль

но
й 

до
ро

-
ги

 «
Ко

тл
ас

-К
ор

яж
ма

, 
км

 0
-к

м 
41

».

20
15

-2
02

5
30

5 
21

4,
1

45
 0

00
,0

5 
43

3,
2

50
 4

33
,2

3 
75

2,
1

3 
51

0,
5

7 
26

2,
6

48
 7

52
,1

8 
94

3,
7

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

57
 6

95
,8

2.
3.

Ка
пи

та
ль

ны
й 

ре
мо

нт
 

пу
те

пр
ов

од
а 

в 
г. 

Ко
тл

ас
е

20
19

-2
02

0
3 

20
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

 2
.4

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
тр

от
уа

ра
 п

о 
ул

. 7
 

С
ъе

зд
а 

С
ов

ет
ов

 о
т 

ул
. 

В
ин

ог
ра

до
ва

 д
о 

ул
. 

М
ар

те
мь

ян
ов

ск
ая

20
20

2 
73

8,
4

0,
0

2 
72

2,
0

2 
72

2,
0

2 
72

2,
0

2 
72

2,
0

 2
.5

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
па

р-
ко

вк
и 

дл
я 

го
ст

ев
ог

о 
ав

то
тр

ан
сп

ор
та

 п
о 

ул
. 

Ке
др

ов
а,

 д
. 1

4

20
20

1 
51

8,
8

0,
0

1 
51

8,
8

1 
33

1,
0

2 
84

9,
8

1 
51

8,
8

2 
84

9,
8

3.
С

тр
ои

те
ль

ст
во

 и
 р

ек
он

ст
ру

кц
ия

 о
бъ

ек
то

в 
со

ци
ал

ьн
ой

 и
нф

ра
ст

ру
кт

ур
ы

14
5 

58
9,

3
69

 0
17

,2
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
21

4 
60

6,
4

4 
41

8,
4

2 
74

5,
3

37
7,

3
37

7,
3

0,
0

0,
0

7 
20

8,
8

15
0 

00
7,

7
71

 7
62

,5
37

7,
3

37
7,

3
0,

0
0,

0
22

2 
52

4,
7

3.
1.

О
бъ

ек
т

ы
 т

ер
ри

т
ор

иа
ль

но
го

 п
ла

ни
ро

ва
ни

я

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

71
5,

1
45

0,
0

25
0,

0
25

0,
0

0,
0

0,
0

1 
16

5,
1

71
5,

1
45

0,
0

25
0,

0
25

0,
0

0,
0

0,
0

1 
66

5,
1

3.
1.

1.

П
ро

ек
т 

пл
ан

ир
ов

ки
 

те
рр

ит
ор

ии
 и

 п
ро

ек
т 

ме
ж

ев
ан

ия
 т

ер
ри

то
-

ри
и 

во
ст

оч
но

й 
ча

ст
и 

ра
бо

че
го

 п
ос

ел
ка

 
В

ы
че

го
дс

ки
й

20
20

30
0,

0
0,

0
30

0,
0

30
0,

0
0,

0
30

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

30
0,

0

3.
1.

2.

П
ро

ек
т 

пл
ан

ир
ов

ки
 

те
рр

ит
ор

ии
, о

гр
а-

ни
че

нн
ой

 у
ли

ца
ми

 
7-

го
 С

ъе
зд

а 
С

ов
ет

ов
, 

М
ел

ен
ть

ев
а,

 М
ая

ко
в-

ск
ог

о,
 Л

ун
ач

ар
ск

ог
о

20
21

50
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

3.
1.

3.

П
ро

ек
т 

пл
ан

ир
ов

ки
 

те
рр

ит
ор

ии
 и

 п
ро

ек
т 

ме
ж

ев
ан

ия
 ч

ас
ти

 1
2 

кв
ар

та
ла

 Ю
ж

но
го

 
ра

йо
на

20
20

-2
02

3
1 

00
0,

0
0,

0
71

5,
1

71
5,

1
71

5,
1

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

71
5,

1

3.
1.

4.

И
нж

ен
ер

но
-г

ео
де

зи
-

че
ск

ие
  и

зы
ск

ан
ия

 
(т

оп
ог

ра
фи

че
ск

ая
 

съ
ем

ка
 В

ос
то

чн
ог

о 
ш

ос
се

 и
 а

вт
ом

о-
би

ль
но

й 
до

ро
ги

 
Ко

тл
ас

 - 
Ко

ря
ж

ма
, к

м 
0 

- к
м 

41
) 

20
20

25
0,

0
0,

0
15

0,
0

15
0,

0
0,

0
15

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

15
0,

0



13

3.
1.

5.

И
нж

ен
ер

но
-г

ео
де

зи
-

че
ск

ие
  и

зы
ск

ан
ия

 
(т

оп
ог

ра
фи

че
ск

ая
 

съ
ем

ка
 а

вт
ом

об
ил

ь-
но

й 
до

ро
ги

 Н
ев

ск
ог

о 
(н

а 
уч

ас
тк

е 
от

 у
ли

цы
 

Ка
ли

ни
на

 д
о 

ул
иц

ы
 

Л
ен

ин
а 

) 

20
20

10
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

3.
1.

6.

И
нж

ен
ер

но
-г

ео
де

зи
-

че
ск

ие
  и

зы
ск

ан
ия

 
(т

оп
ог

ра
фи

че
ск

ая
 

съ
ем

ка
 т

ер
ри

то
ри

и 
го

ро
дс

ко
го

 п
ар

ка
) 

20
21

15
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

3.
1.

7.

И
нж

ен
ер

но
-г

ео
де

зи
-

че
ск

ие
  и

зы
ск

ан
ия

 
(т

оп
ог

ра
фи

че
ск

ая
 

съ
ем

ка
 т

ер
ри

то
ри

и 
Д

ви
но

па
рк

а 
и 

пл
яж

а 
по

 у
ли

це
 В

ин
ог

ра
-

до
ва

)

20
22

15
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

3.
1.

8.

И
нж

ен
ер

но
-г

ео
де

зи
-

че
ск

ие
  и

зы
ск

ан
ия

 
(т

оп
ог

ра
фи

че
ск

ая
 

съ
ем

ка
 т

ер
ри

то
ри

и 
в 

ра
йо

не
 д

ер
ев

ни
 

С
лу

ды
)

20
22

50
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

3.
1.

9.

И
нж

ен
ер

но
-г

ео
де

зи
-

че
ск

ие
  и

зы
ск

ан
ия

 
(т

оп
ог

ра
фи

че
ск

ая
 

съ
ем

ка
 м

ик
ро

ра
йо

на
 

П
ы

рс
ки

й)
 

20
23

35
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

3.
1.

10
.

И
нж

ен
ер

но
-г

ео
де

зи
-

че
ск

ие
  и

зы
ск

ан
ия

 
(т

оп
ог

ра
фи

че
ск

ая
 

съ
ем

ка
 в

 р
ай

он
е 

де
-

ре
вн

и 
С

ви
ни

нс
ка

я 
) 

20
23

25
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

3.
1.

11
.

И
нж

ен
ер

но
-г

ео
де

зи
-

че
ск

ие
  и

зы
ск

ан
ия

 
(т

оп
ог

ра
фи

че
ск

ая
 

съ
ем

ка
 в

 р
ай

он
е 

Ба
йк

и 
) 

20
24

25
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

3.
1.

12
.

П
ро

ек
т 

ме
ж

ев
ан

ия
 

те
рр

ит
ор

ии
 п

од
 

мн
ог

ок
ва

рт
ир

ны
ми

 
до

ма
ми

0,
0

25
0,

0
25

0
50

0,
0

0,
0

0,
0

25
0,

0
25

0,
0

0,
0

0,
0

50
0,

0

3.
2.

О
бъ

ек
т

ы
 ф

из
ич

ес
ко

й 
ку

ль
т

ур
ы

 и
 с

по
рт

а

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

3.
2.

1.

П
ро

ек
ти

ро
ва

ни
е 

и 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

кр
ы

то
-

го
 х

ок
ке

йн
ог

о 
ко

рт
а 

в 
п.

 В
ы

че
го

дс
ки

й

20
19

-2
02

5
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

3.
3.

О
бъ

ек
т

ы
 о

бр
аз

ов
ан

ия

14
5 

58
9,

3
69

 0
17

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

21
4 

60
6,

4
2 

40
3,

3
2 

29
5,

3
12

7,
3

12
7,

3
0,

0
0,

0
4 

74
3,

7
14

7 
99

2,
6

71
 3

12
,5

12
7,

3
12

7,
3

0,
0

0,
0

21
9 

55
9,

6



14

3.
3.

2.

П
ро

ек
ти

ро
ва

ни
е 

и 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

зд
ан

ия
 

де
тс

ко
го

 с
ад

а 
на

 2
80

 
ме

ст
 в

 г.
Ко

тл
ас

е 
по

 
пр

. М
ир

а,
 д

. 2
4-

а 
( *

* 
)

20
14

-2
02

5
18

1 
30

5,
8

7 
56

6,
6

7 
56

6,
6

20
9,

5
0,

0
20

9,
5

7 
77

6,
1

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

7 
77

6,
1

3.
3.

1.

П
ро

ек
ти

ро
ва

ни
е 

и 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

ш
ко

лы
 

на
 8

60
 м

ес
т 

в 
г. 

Ко
тл

а-
се

 (*
**

)

20
16

-2
02

5
91

9 
23

6,
4

13
3 

86
1,

0
69

 0
06

,9
20

2 
86

7,
9

1 
98

5,
5

1 
72

8,
0

3 
71

3,
5

13
5 

84
6,

5
70

 7
34

,9
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
20

6 
58

1,
4

3.
3.

1.
1

Зе
ме

ль
ны

й 
на

ло
г 

12
7,

3
12

7,
3

12
7,

3
38

1,
9

0,
0

12
7,

3
12

7,
3

12
7,

3
0,

0
0,

0
38

1,
9

3.
3.

3.

П
ро

ек
ти

ро
ва

ни
е 

и 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

де
тс

ко
го

 с
ад

а 
на

 2
20

 
ме

ст
 в

 г.
 К

от
ла

се
 п

о 
ул

. К
ед

ро
ва

, д
. 1

9

20
19

-2
02

5
25

0 
00

0,
0

4 
16

1,
7

10
,3

4 
17

1,
9

20
8,

3
44

0,
0

64
8,

3
4 

36
9,

9
45

0,
3

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

4 
82

0,
2

3.
4.

О
бъ

ек
т

ы
 гр

аж
да

нс
ко

й 
за

щ
ит

ы

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

30
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
30

0,
0

30
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
30

0,
0

3.
4.

1.
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

на
ру

ж
-

но
го

 п
ро

ти
во

по
ж

ар
-

но
го

 в
од

ос
на

бж
ен

ия
20

18
-2

02
5

30
0,

0
0,

0
30

0,
0

30
0,

0
30

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

30
0,

0

3.
4.

2.

П
ро

ек
ти

ро
ва

ни
е 

и 
ус

тр
ой

ст
во

 за
щ

ит
но

го
 

со
ор

уж
ен

ия
 в

 м
ик

ро
-

ра
йо

не
 Л

им
ен

да
 (р

ай
-

он
 4

6 
- Л

ес
оз

ав
од

а)
 г.

 
Ко

тл
ас

а

20
18

-2
02

5
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

3.
5.

О
бъ

ек
т

ы
 к

ул
ьт

ур
ы

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

3.
5.

1.

П
ро

ек
ти

ро
ва

ни
е 

и 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

те
ат

ра
 н

а 
38

0 
ме

ст
 в

 г.
 

Ко
тл

ас
е

20
19

-2
02

5
11

 0
00

0,
0

1 
00

0,
0

1 
00

0,
0

1 
00

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1 
00

0,
0

И
ТО

ГО
 П

О
 П

РО
-

ГР
А

М
М

Е
19

0 
58

9,
3

85
 1

91
,7

11
 2

89
,0

0,
0

0,
0

0,
0

28
7 

06
9,

9
14

 4
52

,8
9 

69
0,

7
94

1,
8

94
1,

8
0,

0
0,

0
25

 3
17

,6
20

5 
04

2,
1

93
 5

51
,4

12
 2

30
,8

94
1,

8
0,

0
0,

0
31

3 
09

7,
0

 - 
Ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

об
ъе

кт
ов

 с
 п

ри
вл

еч
ен

ие
м 

ср
ед

ст
в 

из
 Ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

бю
дж

ет
а:

**
 - 

Н
а 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
зд

ан
ия

 д
ет

ск
ог

о 
са

да
 н

а 
28

0 
ме

ст
 в

 г.
Ко

тл
ас

е 
по

 п
р.

 М
ир

а,
 д

. 2
4-

а 
пр

ив
ле

че
ны

 и
з Ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

бю
дж

ет
а 

де
не

ж
ны

е 
ср

ед
ст

ва
 в

 р
аз

ме
ре

 1
8 

47
9 

59
3,

97
 р

уб
ле

й

**
* 

- Н
а 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
зд

ан
ия

 ш
ко

лы
 н

а 
86

0 
ме

ст
 в

 г.
 К

от
ла

се
 п

ри
вл

еч
ен

ы
 и

з Ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
бю

дж
ет

а 
де

не
ж

ны
е 

ср
ед

ст
ва

 в
 р

аз
ме

ре
 8

58
 6

01
,4

 т
ы

с.
ру

бл
ей

, в
 т

ом
 ч

ис
ле

 в
 2

01
9 

г. 
- 9

1 
54

5,
8 

ты
с.

ру
бл

ей
, в

 2
02

0г
. -

 1
67

 1
66

 8
00

 р
уб

ле
й

**
**

 - 
Н

а 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
о 

зд
ан

ия
 д

ет
ск

ог
о 

са
да

 н
а 

22
0 

ме
ст

 п
ри

вл
еч

ен
ы

 и
з Ф

ед
ер

ал
ьн

ог
о 

бю
дж

ет
а 

де
не

ж
ны

е 
ср

ед
ст

ва
 в

 2
02

0 
г. 

- 2
03

 9
20

 9
39

,1
5 

ру
бл

ей
, в

 2
02

1 
г. 

- 5
03

 2
16

,2
8 

ру
бл

ей

И
то

го
 п

о 
пр

ог
ра

м
м

е 
с 

уч
ет

ом
 п

ри
вл

еч
ен

ны
х 

ср
ед

ст
в 

ф
ед

ер
ал

ьн
ог

о 
бю

дж
ет

а:
   

   
 7

03
 1

67
,6

   
   

   
ты

с.
ру

бл
ей

Го
д 

ре
ал

из
ац

ии
Ф

ед
ер

ал
ьн

ы
й 

бю
дж

ет
О

бл
ас

тн
ой

 б
ю

дж
ет

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

В
се

го

20
20

38
9 

56
7,

3
19

0 
58

9,
3

14
 4

52
,8

59
4 

60
9,

4

20
21

50
3,

2
85

 1
91

,7
9 

69
0,

7
95

 3
85

,6

20
22

0,
0

11
 2

89
,0

94
1,

8
12

 2
30

,8

20
23

0
0,

0
94

1,
8

94
1,

8

20
24

0
0

0,
0

0,
0

20
25

0
0

0,
0

0,
0

И
ТО

ГО
39

0 
07

0,
5

28
7 

06
9,

9
26

 0
27

,1
70

3 
16

7,
6



15

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16 июля 2021 г. № 1401

г. КОТЛАС

О принудительном демонтаже самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

В связи с неисполнением требований о добровольном демонтаже самовольно установленных и незаконно размещенных движимых 
объектов, в соответствии с пунктом 2.9 раздела 2 Положения о порядке выявления и демонтажа самовольно установленных и незаконно 
размещенных движимых объектов на территории муниципального образования «Котлас», утвержденного постановлением администрации 
МО «Котлас» от 13 января 2014 года № 86, на основании протокола заседания межведомственной комиссии по пресечению самовольного 
строительства на территории городского округа «Котлас» от 10 февраля  2021 года № 50, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского 
округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Демонтировать самовольно установленные и незаконно размещенные движимые объекты:
1.1. Гараж, расположенный между придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Герцена, 5 (кад. № 29:24:010205:766) 

и придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Заполярная, 4 (кад. № 29:24:010205:1661). Начало работ по принудительному 
демонтажу 27 июля 2021 года в 10:00 часов.

1.2. Гараж, расположенный между придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Герцена, 5 (кад. № 29:24:010205:766) 
и придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Заполярная, 4 (кад. № 29:24:010205:1661). Начало работ по принудительному 
демонтажу 27 июля 2021 года в 11:00 часов.

1.3. Гараж, расположенный между придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Герцена, 5 (кад. № 29:24:010205:766) 
и придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Заполярная, 4 (кад. № 29:24:010205:1661). Начало работ по принудительному 
демонтажу 27 июля 2021 года в 13:00 часов.

1.4. Гараж, расположенный между придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Герцена, 5 (кад. № 29:24:010205:766) 
и придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Заполярная, 4 (кад. № 29:24:010205:1661). Начало работ по принудительному 
демонтажу 28 июля 2021 года в 10:00 часов.

1.5. Гараж, расположенный между придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Герцена, 5 (кад. № 29:24:010205:766) 
и придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Заполярная, 4 (кад. № 29:24:010205:1661). Начало работ по принудительному 
демонтажу 28 июля 2021 года в 11:00 часов.

1.6. Гараж, расположенный между придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Герцена, 5 (кад. № 29:24:010205:766) 
и придомовой территорией многоквартирного дома по ул. Заполярная, 4 (кад. № 29:24:010205:1661). Начало работ по принудительному 
демонтажу 28 июля 2021 года в 13:00 часов.

2. Назначить уполномоченным лицом за организацию принудительного демонтажа, перемещение, временное хранение самовольно уста-
новленных и незаконно размещенных движимых объектов директора МБУ городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба 
благоустройства» Степина Э.П.

3. Определить местом временного хранения строительных материалов, указанных в пункте 1 постановления, территорию              МБУ 
городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба благоустройства» по адресу: г. Котлас, ул. Н. Ветка 3, корпус 23.

4. Постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании в газете «Новый Котлас» 
и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности начальника Управления городского 
хозяйства администрации городского округа «Котлас» Рогатых И.И.

И. о. Главы городского округа «Котлас» Е. В. Корякина

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 июля 2021 г. № 1407

г. КОТЛАС

Об установлении публичного сервитута в целях размещения (эксплуатации) объектов электросетевого хозяйства

Рассмотрев ходатайства ПАО «МРСК Северо-запад» руководствуясь статьями 23, пунктом 1 статьи 39.37, пунктом 4 статьи 39.38, ста-
тьями 39.39, 39.40, 39.41, 39.43, 39.45, 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации от  25 октября 2001 года  №  136-ФЗ,  статьями 



16

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 июля 2021 г. № 1408

г. КОТЛАС

О реорганизации муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 10 «Зоренька» 
путем присоединения к муниципальному дошкольному образовательному учреждению 

«Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок»

В соответствии со статьями 57 и 58 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения оценки последствия принятия решения о реорганизации 
или ликвидации государственных или муниципальных образовательных организаций, включая критерии этой оценки (по типам данных 
образовательных организаций), создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений, утвержденного 
постановлением министерства образования и науки Архангельской области от 9 октября 2013 года № 10, руководствуясь статьями 34 и 37 
Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Реорганизовать муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10 «Зоренька» (далее по тексту – МДОУ 
«Детский сад № 10 «Зоренька») путем присоединения его к муниципальному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад 
общеразвивающего вида № 12 «Теремок» (далее по тексту – МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок») с передачей 
МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок» прав и обязанностей в соответствии с передаточным актом.

2.  Управлению по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» осуществлять функции и полномочия учредителя 
создаваемого МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок». 

3. Полное наименование учреждения после завершения мероприятий по реорганизации: муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение общеразвивающего вида № 12 «Теремок».

4.  Сохранить предметом деятельности МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок» реализацию основной 

3.3, 3.6 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного Кодекса Российской Федерации», 
Федеральным законом от 13 июля 2015 года  № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке установления охранных зон электросетевого хозяйства и особых условий 
использования земельных участков, расположенных в границах таких зон», Правилами землепользования и застройки городского округа 
Архангельской области «Котлас», утвержденными постановлением Министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 
25 июня 2020 года № 57-н, информацией,  опубликованной на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас», в официальном печатном издании- газете «Новый Котлас» от 11 июня 2021 года № 45 (412), статьями 34, 37 Устава  городского 
округ «Котлас», администрация городского округа «Котлас»   п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить границы публичного сервитута и установить публичный сервитут в отношении следующих земельных участков:
1.1) участок с кадастровым номером 29:24:050104:577, местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в грани-

цах участка, адрес ориентира: обл. Архангельская, город Котлас, проспект Мира, 11-а, площадью 5684 кв. м.;
1.2) участок с кадастровым номером 29:24:010302:39, местоположение: Архангельская область, г. Котлас, ул. Виноградова, д.48, площа-

дью 2565 кв. м.;
2. Определить обладателем публичного сервитута -  публичное акционерное общество «Межрегиональная распределительная 

сетевая компания Северо-Запада» (ПАО «МРСК Северо-запада»), ИНН 7802312751, КПП 781001001, ОГРН 1047855175785, юридический 
адрес: г. Санкт - Петербург, пл. Конституции, д. 3, литер А, помещ. 16Н, дата регистрации: 06 сентября 2017 года Межрайонная инспекция 
Федеральной налоговой службы № 15 по Санкт – Петербургу (далее – обладатель публичного сервитута).

3. Цель установления публичного сервитута – размещение (эксплуатация) объектов электросетевого хозяйства.
4. Сервитут устанавливается на срок 49 лет с момента внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
5. В течение всего срока действия публичного сервитута использование земельных участков (их частей) и (или) расположенных на них 

объектов недвижимости будет затруднено только при предотвращении или устранении аварийных ситуаций. Капитальный ремонт объектов 
электросетевого хозяйства проводится с предварительным уведомлением собственников (землепользователей, землевладельцев, арендато-
ров) земельных участков один раз в двенадцать лет (продолжительность зависит от объема работ).  

6. Выполнение работ при осуществлении публичного сервитута осуществляется по графику и в сроки, установленные разделом IV пра-
вил установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных 
в границах таких зон, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160.

7. Необходимость установления публичного сервитута обоснована:
7.1) Договор о подключении (технологическом присоединении) с ИП Ельцова А.А. № СПБ80-15301К/20 от 05.11.2020 в рамках про-

екта «Строительство КВЛ-0,4 кВ от ТП-185 «10 квартал» в городе Котласе Архангельской области (ИП Ельцова А.А.), ввод в эксплуатацию 
энергопринимающих устройств потребителя – 2021 год;

7.2) Договор о подключении (технологическом присоединении) с Павлов М.А. № СПБ80-16918К/20 от 01.12.2020 в рамках проекта 
«Строительство КВЛ-0,4 кВ от ТП-99 «Дом ребенка» в городе Котласе Архангельской области (Павлов М.А.) ввод в эксплуатацию энерго-
принимающих устройств потребителя – 2021 год;

8. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 
необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее, чем шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута.

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и 
размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно - телекоммуни-
кационной сети «Интернет».

10. Комитету по управлению имуществом городского округа «Котлас» после наличия всей необходимой документации направить по-
становление в орган регистрации прав для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах публичного 
сервитута.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



17
общеобразовательной программы дошкольного образования.

5. Установить срок реорганизации МДОУ «Детский сад № 10 «Зоренька» путем присоединения к МДОУ «Детский сад общеразвивающего 
вида № 12 «Теремок» до 01 января 2022 года.

6. Считать МДОУ «Детский сад № 10 «Зоренька» реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр юридических 
лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица в соответствии с действующим законодательством.

7. Определить МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок» заявителем при уведомлении межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 1 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу о начале процедуры реорганизации в 
форме присоединения.

8.  Определить лицом, уполномоченным размещать в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о 
государственной регистрации юридических лиц, уведомление о реорганизации от имени МДОУ «Детский сад № 10 «Зоренька» МДОУ 
«Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок».

9. Утвердить:
9.1. Состав комиссии по проведению реорганизации МДОУ «Детский сад № 10 «Зоренька» путем присоединения к МДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 12 «Теремок» (приложение 1);
9.2.  Перечень мероприятий по проведению реорганизации МДОУ «Детский сад № 10 «Зоренька» путем присоединения к МДОУ 

«Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок» (приложение 2).
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном 

издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации, начальника Управления по 
социальным вопросам городского округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 19 июля 2021 г. № 1408

Состав комиссии по проведению реорганизации 
МДОУ «Детский сад № 10 «Зоренька» путем присоединения 

к МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок»

Председатель комиссии:
Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации, начальник Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас».
Члены комиссии:
Пятлина Евгения Сергеевна, председатель Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа «Котлас»; 
Клочихина Анна Эрвиновна, начальник Отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Комитета по образованию 

Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
Константинова Наталья Владимировна, начальник Отдела муниципальной собственности Комитета по управлению имуществом 

городского округа «Котлас»;
Колпакова Татьяна Николаевна, начальник Отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа «Котлас»;
Волкова Галина Сергеевна, главный специалист Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа «Котлас»;
Саламатова Наталья Александровна, руководитель МКУ «Финансово – хозяйственная служба»;
Махина Ольга Александровна, председатель Котласской городской организации профсоюза работников народного образования 

Российской Федерации»;
Артамонова Надежда Владимировна, специалист – юрист Управления по социальным вопросам администрации городского 

округа «Котлас»;
Бурянина Анастасия Александровна, заведующий МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок»;
Первышина Екатерина Николаевна, и.о. заведующего МДОУ «Детский сад № 10 «Зоренька».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 19 июля 2021 г. № 1408
Перечень мероприятий по проведению реорганизации 

МДОУ «Детский сад № 10 «Зоренька» путем присоединения 
к МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок»

№ п/п Мероприятие Срок Ответственный

1. Создать в МДОУ комиссию по реорганизации дошкольного учреждения, 
план мероприятий по реорганизации до 30.07.2021 Первышина Е.Н.

Бурянина А.А.

2.
Уведомление работников МДОУ «Детский сад № 10 «Зоренька» и МДОУ 
«Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок» о реорганизации 
учреждения, сокращении численности (штата) 

до 30.07.2021 Первышина Е.Н.
Бурянина А.А.

3.

Уведомление межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 
1 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу о начале 
процедуры реорганизации МДОУ «Детский сад № 10 «Зоренька» и 
МДОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 12 «Теремок» по форме 
Р12003 (основание – ст.60 Гражданского кодекса Российской Федерации от 
30.11.1994 № 51-ФЗ, приказ Федеральной налоговой службы от 31.08.2020 
№ ЕД – 7 - 14/617@ (в редакции от 06.11.2020 № ЕД – 7 – 14/794@)). 

В соответствии 
с действующим 
законодательством (в 
течение 3 дней после 
принятия решения)

Бурянина А.А.
Первышина Е.Н.



18

4.

Направление в службу занятости населения уведомления о сокращении 
численности или штата работников организации возможном расторжении 
трудовых договоров
(основание – ст.25 Федерального закона от 19.04.1991 № 1032-1 «О 
занятости населения в Российской Федерации» (в редакции от 28.06.2021). 

В соответствии 
с действующим 
законодательством

Первышина Е.Н.
Бурянина А.А.

5.

Уведомление Котласской городской общественной организации профсоюза 
работников народного образования и науки РФ о реорганизации учреждений.

Информирование выборного органа первичной профсоюзной организации 
о предстоящем увольнении работников в связи с реорганизацией (при 
наличии) 

до 30.07.2021 Первышина Е.Н.
Бурянина А.А.

6. Размещение уведомления в «Вестнике государственной регистрации» о 
реорганизации учреждений дважды с периодичностью один раз в месяц

После внесения записи 
в ЕГРЮЛ о начале 
процедуры реорганизации
(На основании 
уведомления 
регистрирующий орган в 
течение 3 рабочих дней 
вносит в ЕГРЮЛ запись 
о том, что юридическое 
лицо (лица) находится в 
процессе реорганизации.

28.07.2021.
01.09.2021.

Бурянина А.А.

7. Уведомление внебюджетных фондов (ФСС, ПФР) о реорганизации 
учреждения (в произвольной форме)

В соответствии 
с действующим 
законодательством (в 
течение 3 дней после 
принятия решения)

Первышина Е.Н.
Бурянина А.А.

8.

Уведомление кредиторов о реорганизации учреждения (в произвольной 
форме).

Реорганизуемое юридическое лицо в течение пяти рабочих дней после 
даты направления уведомления о начале процедуры реорганизации в 
орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических 
лиц, в письменной форме уведомляет известных ему кредиторов о начале 
реорганизации, если иное не предусмотрено федеральными законами. 
(Статья 13.1. Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей»)

В течение пяти рабочих 
дней после даты 
направления уведомления 
в межрайонную ИФНС 
№ 1 по Архангельской 
области и НАО

Бурянина А.А.

9. Подготовка проекта изменений Устава МДОУ «Детский сад 
общеразвивающего вида № 12 «Теремок» До 01.09.2021 Бурянина А.А.

10. Проведение сверки расчетов с МИФНС № 1 по Архангельской области и 
НАО, поставщиками, подрядчиками, ФСС До 01.09.2021

Колпакова Т.Н., Саламатова 
Н.А.
Первышина Е.Н.

11. Проведение инвентаризации активов и обязательств учреждения До 01.09.2021
Первышина Е.Н.
Бурянина А.А. Колпакова Т.Н.
Саламатова Н.А.

12. Формирование штатного расписания МДОУ «Детский сад комбинированного 
вида № 38 «Улыбка» До 01.09.2021 Бурянина А.А.

13. Анализ выполнения муниципального задания (за 9 месяцев 2021 года) До 01.11.2021 Первышина Е.Н.
Клочихина А.Э.

14. Анализ выполнения муниципального задания по итогам 2021 года До 01.02.2022 Первышина Е.Н.
Клочихина А.Э.

15. Представление проекта Устава МДОУ «Детский сад общеразвивающего 
вида № 12 «Теремок» До 15.09.2021 Бурянина А.А.

16. Составление заключительной бухгалтерской отчетности учреждения До 18.10.2021 Саламатова Н.А.

17. Подготовка проекта передаточного акта учреждениями (здание, 
оборудование, земля) До 10.11.2021

Первышина Е.Н.
Бурянина А.А. Колпакова Т.Н.,
Волкова Г.С.
Саламатова Н.А.,
Сопов В.Н.

18.

Утверждение передаточного акта постановлением администрации 
городского округа «Котлас»
(по истечении 30 дней после второй публикации в «Вестнике 
государственной регистрации» и не ранее истечения 3-х месяцев после 
внесения записи о начале процедуры реорганизации в ИФНС)

До 18.10.2021 Пятлина Е.С.
Волкова Г.С.

19. Списание и уничтожение печатей, штампов, неиспользованных бланков 
МДОУ «Детский сад № 10 «Сказка»

После подписания 
передаточного акта 
в соответствии 
с действующим 
законодательством

Первышина Е.Н.
Волкова Г.С.

20.

Проведение экспертизы ценности документов учреждения с временным 
сроком хранения, уничтожение документов с истекшими сроками хранения, 
подготовка документов архива с постоянным сроком хранения и документов 
по личному составу и передача их по основному месту хранения.

После подписания 
передаточного акта 
в соответствии 
с действующим 
законодательством

Первышина Е.Н.
Бурянина А.А. Волкова Г.С.



19

21. Направление заявления в налоговый орган о внесении записи о прекращении 
деятельности присоединенного юридического лица До 18.10.2021 Первышина Е.Н.

22.
Направление пакета документов в налоговый орган для государственной 
регистрации изменений, вносимых в учредительный документ и постановку 
на учет 

До 30.10.2021 Бурянина А.А.

23. Направление пакета документов на государственную регистрацию права 
оперативного управления

После получения 
свидетельства о 
внесении изменений в 
учредительные документы

Бурянина А.А.

24. Закрытие лицевых счетов МДОУ «Детский сад № 10 «Зоренька» До 28.12.2021
Первышина Е.Н.
Саламатова Н.А.
Колпакова Т.Н.

25. Направление пакета документов на переоформление лицензии на право 
ведения образовательной деятельности До 01.12.2021 Бурянина А.А.

26. Внесение изменений в реестр муниципальных учреждений До 01.12.2021 Сопов В.Н.

27. Организация работы по приведению в соответствие локальных актов 
учреждения До 01.01.2022 Бурянина А.А.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 июля 2021 г. № 1409

г. КОТЛАС

О реорганизации муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 18 «Сказка» 
путем присоединения к муниципальному дошкольному образовательному учреждению 

«Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка»

В соответствии со статьями 57 и 58 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения оценки последствия принятия решения о реорганизации 
или ликвидации государственных или муниципальных образовательных организаций, включая критерии этой оценки (по типам данных 
образовательных организаций), создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений, утвержденного 
постановлением министерства образования и науки Архангельской области от 9 октября 2013 года № 10, руководствуясь статьями 34 и 37 
Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Реорганизовать муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 18 «Сказка» (далее по тексту – МДОУ 
«Детский сад № 18 «Сказка») путем присоединения его к муниципальному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад 
комбинированного вида № 38 «Улыбка» (далее по тексту – МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка») с передачей 
МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка» прав и обязанностей в соответствии с передаточным актом.

2.  Управлению по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» осуществлять функции и полномочия учредителя 
создаваемого МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка». 

3. Полное наименование учреждения после завершения мероприятий по реорганизации: муниципальное дошкольное образовательное 
учреждение «Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка».

4.  Сохранить предметом деятельности МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка» реализацию основной 
общеобразовательной программы дошкольного образования.

5. Установить срок реорганизации МДОУ «Детский сад № 18 «Сказка» путем присоединения к МДОУ «Детский сад комбинированного 
вида № 38 «Улыбка» до 01 января 2022 года.

6. Считать МДОУ «Детский сад № 18 «Сказка» реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр юридических 
лиц записи о прекращении деятельности присоединенного юридического лица в соответствии с действующим законодательством.

7. Определить МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка» заявителем при уведомлении межрайонной инспекции 
Федеральной налоговой службы № 1 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу о начале процедуры реорганизации в 
форме присоединения.

8.  Определить лицом, уполномоченным размещать в средствах массовой информации, в которых опубликовываются данные о 
государственной регистрации юридических лиц, уведомление о реорганизации от имени МДОУ «Детский сад № 18 «Сказка» МДОУ 
«Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка».

9. Утвердить:
9.1. Состав комиссии по проведению реорганизации МДОУ «Детский сад № 18 «Сказка» путем присоединения к МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 38 «Улыбка» (приложение 1);
9.2.  Перечень мероприятий по проведению реорганизации МДОУ «Детский сад № 18 «Сказка» путем присоединения к МДОУ 

«Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка» (приложение 2).
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном 

издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации, начальника Управления по 
социальным вопросам городского округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



20

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 19 июля 2021 г. № 1409

Состав комиссии по проведению реорганизации 
МДОУ «Детский сад № 18 «Сказка» путем присоединения к МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка»

Председатель комиссии:
Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации, начальник Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас».
Члены комиссии:
Пятлина Евгения Сергеевна, председатель Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа «Котлас»; 
Клочихина Анна Эрвиновна, начальник Отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Комитета по образованию 

Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
Константинова Наталья Владимировна, начальник Отдела муниципальной собственности Комитета по управлению имуществом 

городского округа «Котлас»;
Колпакова Татьяна Николаевна, начальник Отдела бухгалтерского учета и отчетности Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа «Котлас»;
Волкова Галина Сергеевна, главный специалист Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа «Котлас»;
Саламатова Наталья Александровна, руководитель МКУ «Финансово – хозяйственная служба»;
Махина Ольга Александровна, председатель Котласской городской организации профсоюза работников народного образования 

Российской Федерации»;
Артамонова Надежда Владимировна, специалист – юрист Управления по социальным вопросам администрации городского 

округа «Котлас»;
Хабарова Елена Анатольевна, заведующий МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка»;
Вологжанинова Екатерина Леонидовна, и.о. заведующего МДОУ «Детский сад № 18 «Сказка».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 19 июля 2021 г. № 1409

Перечень мероприятий по проведению реорганизации 
МДОУ «Детский сад № 18 «Сказка» путем присоединения к МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка»

№ п/п Мероприятие Срок Ответственный
1. Создать в МДОУ комиссию по реорганизации дошкольного 

учреждения, план мероприятий по реорганизации
до 30.07.2021 Вологжанинова Е.Л.

Хабарова Е.А.

2. Уведомление работников МДОУ «Детский сад № 18 «Сказка» и 
МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 38 «Улыбка» о 
реорганизации учреждения, сокращении численности (штата) 

до 30.07.2021 Вологжанинова Е.Л.
Хабарова Е.А.

3. Уведомление межрайонной инспекции Федеральной налоговой 
службы № 1 по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу о начале процедуры реорганизации МДОУ «Детский сад № 
18 «Сказка» и МДОУ «Детский сад комбинированного вида № 38 
«Улыбка» по форме Р12003 (основание – ст.60 Гражданского кодекса 
Российской Федерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ, приказ Федеральной 
налоговой службы от 31.08.2020 № ЕД – 7 - 14/617@ (в редакции от 
06.11.2020 № ЕД – 7 – 14/794@)). 

В соответствии с действующим 
законодательством (в течение 3 
дней после принятия решения)

Хабарова Е.А.
Вологжанинова Е.Л.

4. Направление в службу занятости населения уведомления о 
сокращении численности или штата работников организации 
возможном расторжении трудовых договоров
(основание – ст.25 Федерального закона от 19.04.1991 № 1032-1 
«О занятости населения в Российской Федерации» (в редакции от 
28.06.2021). 

В соответствии с действующим 
законодательством

Вологжанинова Е.Л.
Хабарова Е.А.

5. Уведомление Котласской городской общественной организации 
профсоюза работников народного образования и науки РФ о 
реорганизации учреждений.
Информирование выборного органа первичной профсоюзной 
организации о предстоящем увольнении работников в связи с 
реорганизацией (при наличии) 

до 30.07.2021 Вологжанинова Е.Л.
Хабарова Е.А.

6. Размещение уведомления в «Вестнике государственной 
регистрации» о реорганизации учреждений дважды с 
периодичностью один раз в месяц

После внесения записи в 
ЕГРЮЛ о начале процедуры 
реорганизации
(На основании уведомления 
регистрирующий орган в 
течение 3 рабочих дней 
вносит в ЕГРЮЛ запись о 
том, что юридическое лицо 
(лица) находится в процессе 
реорганизации.
28.07.2021.
01.09.2021.

Хабарова Е.А.



21

7. Уведомление внебюджетных фондов (ФСС, ПФР) о реорганизации 
учреждения (в произвольной форме)

В соответствии с действующим 
законодательством (в течение 3 
дней после принятия решения)

Вологжанинова Е.Л.
Хабарова Е.А.

8. Уведомление кредиторов о реорганизации учреждения (в 
произвольной форме).

Реорганизуемое юридическое лицо в течение пяти рабочих 
дней после даты направления уведомления о начале процедуры 
реорганизации в орган, осуществляющий государственную 
регистрацию юридических лиц, в письменной форме уведомляет 
известных ему кредиторов о начале реорганизации, если иное не 
предусмотрено федеральными законами. 
(Статья 13.1. Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей»)

В течение пяти рабочих дней 
после даты направления 
уведомления в межрайонную 
ИФНС № 1 по Архангельской 
области и НАО

Хабарова Е.А.

9. Подготовка проекта изменений Устава МДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 38 «Улыбка»

До 01.09.2021 Хабарова Е.А.

10. Проведение сверки расчетов с МИФНС № 1 по Архангельской 
области и НАО, поставщиками, подрядчиками, ФСС

До 01.09.2021 Колпакова Т.Н., Саламатова 
Н.А.
Вологжанинова Е.Л.

11. Проведение инвентаризации активов и обязательств учреждения До 01.09.2021 Вологжанинова Е.Л.
Хабарова Е.А.
Колпакова Т.Н.,
Саламатова Н.А.

12. Формирование штатного расписания МДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 38 «Улыбка»

До 01.09.2021 Хабарова Е.А.

13. Анализ выполнения муниципального задания (за 9 месяцев 2021 
года)

До 01.11.2021 Вологжанинова Е.Л.
Клочихина А.Э.

14. Анализ выполнения муниципального задания по итогам 2021 года До 01.02.2022 Вологжанинова Е.Л.
Клочихина А.Э.

15. Представление проекта Устава МДОУ «Детский сад 
комбинированного вида № 38 «Улыбка»

До 15.09.2021 Хабарова Е.А.

16. Составление заключительной бухгалтерской отчетности учреждения До 18.10.2021 Саламатова Н.А.
17. Подготовка проекта передаточного акта учреждениями (здание, 

оборудование, земля)
До 10.11.2021 Вологжанинова Е.Л.

Хабарова Е.А.
Колпакова Т.Н.,
Волкова Г.С.
Саламатова Н.А.,
Сопов В.Н.

18. Утверждение передаточного акта постановлением администрации 
городского округа «Котлас»
(по истечении 30 дней после второй публикации в «Вестнике 
государственной регистрации» и не ранее истечения 3-х месяцев 
после внесения записи о начале процедуры реорганизации в ИФНС)

До 18.10.2021 Пятлина Е.С.
Волкова Г.С.

19. Списание и уничтожение печатей, штампов, неиспользованных 
бланков МДОУ «Детский сад № 18 «Сказка»

После подписания передаточного 
акта в соответствии с 
действующим законодательством

Вологжанинова Е.Л.
Волкова Г.С.

20. Проведение экспертизы ценности документов учреждения с 
временным сроком хранения, уничтожение документов с истекшими 
сроками хранения, подготовка документов архива с постоянным 
сроком хранения и документов по личному составу и передача их по 
основному месту хранения.

После подписания передаточного 
акта в соответствии с 
действующим законодательством

Вологжанинова Е.Л.,
Хабарова Е.А.,
Волкова Г.С.

21. Направление заявления в налоговый орган о внесении записи о 
прекращении деятельности присоединенного юридического лица

До 18.10.2021 Вологжанинова Е.Л.

22. Направление пакета документов в налоговый орган для 
государственной регистрации изменений, вносимых в учредительный 
документ и постановку на учет 

До 30.10.2021 Хабарова Е.А.

23. Направление пакета документов на государственную регистрацию 
права оперативного управления

После получения свидетельства 
о внесении изменений в 
учредительные документы

Хабарова Е.А.

24. Закрытие лицевых счетов МДОУ «Детский сад № 18 «Сказка» До 28.12.2021 Вологжанинова Е.Л.
Саламатова Н.А.

25. Направление пакета документов на переоформление лицензии на 
право ведения образовательной деятельности

До 01.12.2021 Хабарова Е.А.

26. Внесение изменений в реестр муниципальных учреждений До 01.12.2021 Сопов В.Н.
27. Организация работы по приведению в соответствие локальных актов 

учреждения 
До 01.01.2022 Хабарова Е.А.



22

Сведения об исполнении бюджета городского округа «Котлас» 
и численности работников за 1 полугодие 2021 года

Наименование тыс.руб.

Доходы всего, из них 1 280 603,2

Налог на доходы физических лиц 252 477,3

Налог, взимаемый в связи с прмемением упрощенной системы налогообложения 18 206,9

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 16 482,4

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 12 682,2

Налог на имущество физических лиц 4 229,0

Земельный налог 7 736,6

Доходы, получаемые виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые 
не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 
участков

5 813,9

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных 
участков) 6 071,2

Безвозмездные поступления 914 366,1

Расходы всего, в том числе 1 364 506,1

Общегосударственные вопросы 82 786,1

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 8 923,5

Национальная экономика 51 623,3

Жилищно-коммунальное хозяйство 62 689,2

Охрана окружающей среды 519,6

Образование 941 010,0

Культура и кинематография 90 961,0

Социальная политика 76 011,9

Физическая культура и спорт 41 617,5

Средства массовой информации 4 662,4

Обслуживание государственного и муниципального долга 3 701,6

Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления (чел.) 179

Денежное содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления 51 794,7

Численность работников муниципальных учреждений (чел.) 2720

Денежное содержание муниципальных учреждений 702358,7



23

Перечень муниципальных организаций телерадиовещания 
городского округа Архангельской области «Котлас»

№ 
п/п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 о

рг
ан

из
ац

ии
 т

ел
ер

ад
ио

ве
щ

ан
ия

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 в

ы
пу

ск
ае

м
ог

о 
эт

ой
 о

рг
ан

из
ац

ие
й 

ср
ед

ст
ва

 
м

ас
со

во
й 

ин
ф

ор
м

ац
ии

Ф
ор

м
а 

пе
ри

од
ич

ес
ко

го
 р

ас
пр

ос
тр

ан
ен

ия
 С

М
И

 (т
ел

ек
ан

ал
, 

ра
ди

ок
ан

ал
, т

ел
еп

ро
гр

ам
м

а,
 р

ад
ио

пр
ог

ра
м

м
а)

Те
рр

ит
ор

ия
 р

ас
пр

ос
тр

ан
ен

ия
 С

М
И

 в
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

с 
ли

це
н-

зи
ей

 н
а 

те
ле

ви
зи

он
но

е 
ве

щ
ан

ие
, р

ад
ио

ве
щ

ан
ие

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
м

ер
 с

ви
де

те
ль

ст
ва

 о
 р

ег
ис

тр
ац

ии
 с

ре
д-

ст
ва

 м
ас

со
во

й 
ин

ф
ор

м
ац

ии

Д
ат

а 
вы

да
чи

 с
ви

де
те

ль
ст

ва
 о

 р
ег

ис
тр

ац
ии

 с
ре

дс
тв

а 
м

ас
со

-
во

й 
ин

ф
ор

м
ац

ии

Ю
ри

ди
че

ск
ий

 а
др

ес
 о

рг
ан

из
ац

ии
 т

ел
ер

ад
ио

ве
щ

ан
ия

У
чр

ед
ит

ел
ь 

(у
чр

ед
ит

ел
и)

 о
рг

ан
из

ац
ии

 т
ел

ер
ад

ио
ве

щ
ан

ия

Д
ол

я 
(в

кл
ад

) Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
, с

уб
ъе

кт
ов

 Р
ос

си
йс

ко
й 

Ф
ед

ер
ац

ии
 в

 у
ст

ав
но

м
 (с

кл
ад

оч
но

м
) к

ап
ит

ал
е

В
ид

 в
ы

де
ля

вш
их

ся
 б

ю
дж

ет
ны

х 
ас

си
гн

ов
ан

ий
 и

з м
ес

тн
ог

о 
бю

дж
ет

а 
на

 е
е 

ф
ун

кц
ио

ни
ро

ва
ни

е

О
бъ

ем
 в

ы
де

ля
вш

их
ся

 б
ю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 и
з м

ес
тн

ог
о 

бю
дж

ет
а 

на
 е

е 
ф

ун
кц

ио
ни

ро
ва

ни
е 

(з
а 

го
д,

 п
ре

дш
ес

тв
ую

щ
ий

 
дн

ю
 о

ф
иц

иа
ль

но
го

 о
пу

бл
ик

ов
ан

ия
 р

еш
ен

ия
 о

 н
аз

на
че

ни
и 

вы
бо

ро
в;

 р
уб

.)

Ук
аз

ан
ие

 н
а 

то
, ч

то
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ю

щ
ий

 т
ел

ек
ан

ал
, р

ад
ио

ка
-

на
л 

(т
ел

еп
ро

гр
ам

м
а,

 р
ад

ио
пр

ог
ра

м
м

а)
 я

вл
яю

тс
я 

сп
ец

иа
ли

-
зи

ро
ва

нн
ы

м
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

Муници-
пальное 

автономное 
учреждение 
городского 
округа Ар-

хангельской 
области 

«Котлас» 
«Инфор-

мационная 
компания»

Котлас 
ТВ

телека-
нал

Архан-
гель-
ская 
об-

ласть

ЭЛ 
№ТУ 29 
- 00660

16.12.
2020

165300 
Архан-

гельская 
область, 
г. Котлас, 
ул. Уриц-
кого, д.9

Админи-
страция 

городского 
округа 
Архан-

гельской 
области 

«Котлас»

100%

бюд-
жетная 
субси-

дия

7872300 
руб.

не 
является 
специ-

ализиро-
ванным 
СМИ

КОТЛАССКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июля 2021 г. № 5/24
Котлас

О приостановлении полномочий члена Котласской городской 
территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса

В связи с появлением оснований, предусмотренных подпунктом «л» пункта 1 статьи 29, и на основании пункта 7 этой же 
статьи Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» Котласская городская территориальная избирательная комиссия постановляет:

1. Приостановить полномочия члена Котласской городской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса 
Козловой Светланы Николаевны с 17 июля 2021 года до прекращения оснований, препятствующих осуществлению им полномочий 
в период подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
восьмого созыва, либо до официального опубликования результатов указанных выборов.

2. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Архангельской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новый Котлас».

Заместитель председателя комиссии   В.Н. Лазарев
Секретарь комиссии  Н.В. Корепина



24

Перечень муниципальных периодических печатных изданий 
городского округа Архангельской области  «Котлас»

№ 
п/п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 п

ер
ио

ди
че

ск
ог

о 
пе

ча
тн

ог
о 

из
да

ни
я

Те
рр

ит
ор

ия
 р

ас
пр

ос
тр

ан
ен

ия
 С

М
И

 в
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

со
 

св
ид

ет
ел

ьс
тв

ом
 о

 р
ег

ис
тр

ац
ии

 С
М

И

Ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

но
м

ер
 с

ви
де

те
ль

ст
ва

 о
 р

ег
ис

тр
ац

ии
 

ср
ед

ст
ва

 м
ас

со
во

й 
ин

ф
ор

м
ац

ии

Д
ат

а 
вы

да
чи

 с
ви

де
те

ль
ст

ва
 о

 р
ег

ис
тр

ац
ии

 с
ре

дс
тв

а 
м

ас
со

во
й 

ин
ф

ор
м

ац
ии

Ю
ри

ди
че

ск
ий

 а
др

ес
 р

ед
ак

ци
и 

пе
ри

од
ич

ес
ко

го
 п

еч
ат

-
но

го
 и

зд
ан

ия

У
чр

ед
ит

ел
ь 

(у
чр

ед
ит

ел
и)

 п
ер

ио
ди

че
ск

ог
о 

пе
ча

тн
ог

о 
из

да
ни

я,
 р

ед
ак

ци
и 

пе
ча

тн
ог

о 
из

да
ни

я

Д
ол

я 
(в

кл
ад

) м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
х 

об
ра

зо
ва

ни
й 

в 
ус

та
вн

ом
 

(с
кл

ад
оч

но
м

) к
ап

ит
ал

е

В
ид

 в
ы

де
ля

вш
их

ся
 б

ю
дж

ет
ны

х 
ас

си
гн

ов
ан

ий
 и

з м
ес

т-
но

го
 б

ю
дж

ет
а 

на
 е

го
 ф

ун
кц

ио
ни

ро
ва

ни
е

О
бъ

ем
 в

ы
де

ля
вш

их
ся

 б
ю

дж
ет

ны
х 

ас
си

гн
ов

ан
ий

 и
з 

м
ес

тн
ог

о 
бю

дж
ет

а 
на

 е
го

 ф
ун

кц
ио

ни
ро

ва
ни

е(
за

 г
од

, 
пр

ед
ш

ес
тв

ую
щ

ий
 д

ню
 о

ф
иц

иа
ль

но
го

 о
пу

бл
ик

ов
ан

ия
 

ре
ш

ен
ия

 о
 н

аз
на

че
ни

и 
вы

бо
ро

в;
)

П
ер

ио
ди

чн
ос

ть
  в

ы
пу

ск
а 

пе
ри

од
ич

ес
ко

го
 п

еч
ат

но
го

 
из

да
ни

я

Ук
аз

ан
ие

 н
а 

то
, ч

то
 п

ер
ио

ди
че

ск
ое

 п
еч

ат
но

е 
из

да
ни

е 
яв

ля
ет

ся
 с

пе
ци

ал
из

ир
ов

ан
ны

м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Новый 
Котлас                                              

Ар-
хан-
гель-
ская 
об-

ласть

ПИ № 
ТУ29-
00564

11.04.
2016

165300, 
Архан-

гельская 
область, 
г.  Кот-
лас, ул. 
Урицко-
го, д.9

1) Учредители СМИ: МАУ 
«Информационная ком-
пания городского округа 
Архангельской области 

«Котлас»; администрация 
городского округа Архан-

гельской области «Кот-
лас»; Городское Собрание 

депутатов городского 
округа Архангельской 

области  «Котлас» 2) уч-
редитель редакции СМИ: 

администрация городского 
округа Архангельской об-

ласти «Котлас»

100%
Бюд-

жетная 
субсидия

1355000 
руб.

2 раза в 
неделю 
(104/108 

выпу-
сков)

не яв-
ляется 
специ-
ализи-
рован-
ным

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», главный редактор газеты «Новый Котлас» Н.В. Андреева. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 20.07.2021 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 1365.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 21.07.2021 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


